[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.12.2021 г.
	с.Таштып
	№ 591

	О внесении изменений в Постановление Администрации Таштыпского района от 31.05.2019 года № 229 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирования цифрового муниципалитета в Таштыпском районе» (с пос. изм. от 11.02.2021 №59)

В связи с выполнением Решения Совета депутатов Таштыпского района от 26.12.2020 № 212 «О бюджете Таштыпского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (с изменениями), постановления Администрации Таштыпского района от 20.03.2018 № 151 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Таштыпского района», п. 3 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г., Администрация Таштыпского района постановляет:
1. Внести следующие изменения в Постановление Администрации Таштыпского района от 31.05.2019 года № 229 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирования цифрового муниципалитета в Таштыпском районе»:
1) В паспорте муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирования цифрового муниципалитета в Таштыпском районе» строку «Объем финансовых ресурсов» читать в следующей редакции:
	6.

	Объем финансовых ресурсов
	Общий объем финансовых ресурсов из бюджета муниципального образования составляет 4273,5 тыс. рублей из них:

2020 год – 155,4 тыс. рублей,

2021 год – 703,6 тыс. рублей,

2022 год – 250 тыс. рублей,

2023 год – 1655,1 тыс. рублей,

2024 год – 765,5 тыс. рублей,

2025 год – 743,9 тыс. рублей.

2) В паспорте муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирования цифрового муниципалитета в Таштыпском районе» строку «Ожидаемые результаты реализации» читать в следующей редакции:
	7.

	Ожидаемые результаты реализации
	В результате реализации Программы предполагается достичь следующее:

1. Количество серверов, в том числе виртуальных, размещенных в центре баз данных Администрации Таштыпского района:

2020 год – 4 единицы,

2021 год – 4 единицы,
2022 год – 4 единицы,

2023 год – 4 единицы,

2024 год – 4 единицы,

2025 год – 4 единицы.

2. Емкость системы хранения данных (СХД)

2020 год – 6 Тбайт,

2021 год – 8 Тбайт,

2022 год – 8 Тбайт,

2023 год – 12 Тбайт,

2024 год – 12 Тбайт,

2025 год – 15 Тбайт.

3. Количество АРМ Администрации Таштыпского района с информационными системами персональных данных, аттестованных по соответствующему классу защиты персональных данных:

2020 год – 0 рабочих мест,

2021 год – 0 рабочих мест,

2022 год – 0 рабочих мест,

2023 год – 10 рабочих мест,

2024 год – 15 рабочих мест,

2025 год – 20 рабочих мест.
4. Доля АРМ Администрации Таштыпского района, использующих отечественное системное и прикладное программное обеспечение:

1) Текстовый редактор, табличный редактор, редактор презентаций, коммуникационное программное обеспечение, программное обеспечение файлового менеджера, органайзер, средства просмотра или офисный пакет, включающий не менее четырех из указанных категорий программного обеспечения:

2020 год – 0%,

2021 год – 1%,

2022 год – 2%,

2023 год – 65%,

2024 год – 70%,

2025 год – 75%.

2) Операционные системы:

2020 год – 0%,

2021 год – 1%,

2022 год – 2%,

2023 год – 55%,

2024 год – 60%,

2025 год – 65%.

3) Почтовые приложение (могут входить в состав офисного пакета)

2020 год – 0%,

2021 год – 1%,

2022 год – 2%,

2023 год – 65%,

2024 год – 70%,

2025 год – 75%.

4) Справочно-правовая система:

2020 год – 100%,

2021 год – 100%,

2022 год – 100%,

2023 год – 100%,

2024 год – 100%,

2025 год – 100%.

5) Программное обеспечение системы электронного документооборота:

2020 год – 100%,

2021 год – 100%,

2022 год – 100%,

2023 год – 100%,

2024 год – 100%,

2025 год – 100%.

6) Средства антивирусной защиты:

2020 год – 100%,

2021 год – 100%,

2022 год – 100%,

2023 год – 100%,

2024 год – 100%,

2025 год – 100%.

7) Интернет-браузеры:

2020 год – 50%,

2021 год – 55%,

2022 год – 60%,

2023 год – 65%,

2024 год – 70%,

2025 год – 75%.

5. Количество АРМ Администрации Таштыпского района, использующих систему внутреннего электронного документооборота:

2020 год – 42 рабочих места,

2021 год – 63 рабочих места,

2022 год – 63 рабочих места,

2023 год – 63 рабочих места,

2024 год – 63 рабочих места,

2025 год – 63 рабочих места.

6. Доля услуг, предоставленных гражданам в электронной форме через ЕПГУ:

2020 год – 20%,

2021 год – 25%,

2022 год – 30%,

2023 год – 35%,

2024 год – 40%,

2025 год – 45%.

3) В паспорте муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирования цифрового муниципалитета в Таштыпском районе» в разделе 4 «Перечень основных мероприятий» таблицу 1 читать в следующей редакции:
Таблица 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.

	всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1. Модернизация и поддержание в рабочем состоянии серверного оборудования, автоматизированных рабочих мест и оргтехники для бесперебойного функционирования внутренних информационных процессов Администрации Таштыпского района.

	1.1
	Приобретение серверного оборудования, серверов, в том числе виртуальных, размещенных в центре баз данных Администрации Таштыпского района
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет

	457,4
	-
	457,4
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Приобретение СХД, носителей информации.
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет

	51,2
	-
	-
	25,6
	-
	25,6
	-

	1.3
	Приобретение и сертификация оборудования и программного обеспечения
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет

	216,3
	-
	83,4
	57,9
	25
	25
	25

	1.4
	Обслуживание и ремонт оргтехники
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет

	60
	-
	-

	-
	20
	20
	20

	1.5
	Организация резервного электропитания Администрации Таштыпского района
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет

	669,2
	-
	-
	-
	669,2
	-
	-

	1.6
	Обучение сотрудников
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет

	135
	30
	-
	-
	35
	35
	35

	Итого по задаче 1

	1589,1
	30
	540,8
	83,5
	749,2
	105,6
	80

	Задача 2. Обеспечение безопасности функционирования информационных и телекоммуникационных систем Администрации Таштыпского района.

	2.1
	Приобретение (продление) права на использование антивирусного программного обеспечения
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет

	472,9
	67
	75,9
	78
	81
	84
	87

	2.2
	Проведение аттестации АРМ Администрации на которых используются системы обработки персональных данных в соответствии с Приказом ФСТЭК №17 от 11.02.2013 по защите персональных данных в соответствии с Требованиями по защите информации, а также в рамках соблюдения 152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет

	400
	-
	-
	-
	300
	50
	50

	2.3
	Приобретение и сертификация оборудования и программного обеспечения для обеспечения информационной безопасности и защиты данных
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет

	90
	-
	-
	-
	30
	30
	30

	Итого по задаче 2

	962,9
	67
	75,9
	78
	411
	164
	167

	Задача 3. Переход на использование в деятельности Администрации Таштыпского района продуктов и услуг отечественных компаний.

	3.1
	Приобретение программного обеспечения содержащегося в «Едином реестре российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных»
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет

	1048,1
	18,4
	60,5
	60,5
	302,9
	302,9
	302,9

	Итого по задаче 3

	1048,1
	18,4
	60,5
	60,5
	302,9
	302,9
	302,9

	Задача 4. Внедрение и сопровождение системы внутреннего электронного документооборота в Администрации Таштыпского района.

	4.1
	Приобретение годовой технической поддержки СЭД «ДЕЛО».
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет

	339
	-
	-
	-
	112
	113
	114

	4.2
	Приобретение дополнительных лицензий СЭД «ДЕЛО».
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.3
	Приобретение программного обеспечения для организация межведомственного взаимодействия.
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет

	120
	-
	-
	-
	40
	40
	40

	Итого по задаче 4

	459
	0
	0
	0
	152
	153
	154

	Задача 5. Популяризация получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде среди населения и хозяйственных субъектов Таштыпского района.

	5.1
	Развитие функциональных возможностей официального сайта и электронной энциклопедии, сопровождение.
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет

	214,4
	40
	26,4
	28
	40
	40
	40

	5.2
	Формирование реестра муниципальных услуг в электронном виде, своевременное размещение муниципальных услуг в электронном виде
	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	республиканский бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	муниципальный бюджет

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по задаче 5

	214,4
	40
	26,4
	28
	40
	40
	40

	Всего

	4273,5
	155,4
	703,6
	250
	1655,1
	765,5
	743,9

4) В паспорте муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирования цифрового муниципалитета в Таштыпском районе» строку в разделе 5 «Обоснование ресурсного обеспечения» со второго абзаца читать в следующей редакции:

В целом на реализацию муниципальной программы в период 2020 – 2025 годов планируется затратить 4273,5 тыс. рублей. Из них средства муниципального бюджета – 4273,5 тыс. рублей.
5) В паспорте муниципальной программы «Развитие информационного общества и формирования цифрового муниципалитета в Таштыпском районе» в разделе 6 «Перечень целевых показателей» таблицу 2 читать в следующей редакции:
Таблица 2

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя по годам
	Итоговое значение

	Значение базового 2019 года
	Планируемые показатели по годам

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача 1. Модернизация и поддержание в рабочем состоянии серверного оборудования, автоматизированных рабочих мест и оргтехники для бесперебойного функционирования внутренних информационных процессов Администрации Таштыпского района.

	1.1
	Количество серверов, в том числе виртуальных, размещенных в центре баз данных Администрации Таштыпского района
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	1.2

	Емкость системы хранения данных (СХД)
	Тбайт
	6
	6
	8
	8
	12
	12
	15
	15

	Задача 2. Обеспечение безопасности функционирования информационных и телекоммуникационных систем Администрации Таштыпского района.

	2.1
	Количество АРМ Администрации Таштыпского района с информационными системами персональных данных, аттестованных по соответствующему классу защиты персональных данных:
	Рабочих мест
	0
	0
	0
	0
	10
	15
	20
	20

	Задача 3. Переход на использование в деятельности Администрации Таштыпского района продуктов и услуг отечественных компаний.

	3.1
	Текстовый редактор, табличный редактор, редактор презентаций, коммуникационное программное обеспечение, программное обеспечение файлового менеджера, органайзер, средства просмотра или офисный пакет, включающий не менее четырех из указанных категорий программного обеспечения
	%
	0
	0
	1
	2
	65
	70
	75
	75

	3.2
	Операционные системы
	%
	0
	0
	1
	2
	55
	60
	65
	65

	3.3
	Почтовые приложение (могут входить в состав офисного пакета)
	%
	0
	0
	1
	2
	65
	70
	75
	75

	3.4
	Справочно-правовая система
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.5
	Программное обеспечение системы электронного документооборота
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.6
	Средства антивирусной защиты
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.7
	Интернет-браузеры
	%
	50
	50
	55
	60
	65
	70
	75
	75

	Задача 4. Внедрение и сопровождение системы внутреннего электронного документооборота в Администрации Таштыпского района.

	4.1
	Количество АРМ Администрации Таштыпского района, использующих систему внутреннего электронного документооборота
	Рабочих мест
	42
	42
	63
	63
	63
	63
	63
	63

	Задача 5. Популяризация получения государственных и муниципальных услуг в электронном виде среди населения и хозяйственных субъектов Таштыпского района.

	5.1
	Доля услуг, предоставленных гражданам в электронной форме через ЕПГУ
	%
	20
	25
	30
	35
	40
	45
	50
	50

2. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
	Глава Таштыпского района
	А.А. Дьяченко